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F a l e m i k r .
Jak ju ż kiedyś pisaliśmy, nasza 

P . F  S. daleko żyw ie j i serdecz
nie., in teresu je się towarzyszam i 
niem ieckim i i hiszpańskimi, oraz 
Cyrtią Asterblum , n iż rdzennymi 
Poiakam i Obecnie represje w 
G iaósku  przeciw  socjalistom  nie
m ieckim spraw iły, że panowie z 
P  P . S. przyw dziali hełmy sztur
mowe.

Nie chcą tradycji
„R obotn ik " noJaje do pub i iz- 

nej w iadomości uchwalę Kom isji 
Centralnej Zw iązków Z a rodo 
wych :

„Kom isja Centralna Związków Z a 
wodowych w Polsce wyraża najo- 
słrzelszy protesl przeciwko bezpraw
nemu tępieniu ruchu zawodowego i 
socjalistycznego w  Gdańsku przez 
władze .litlerowskie „wolnego” nua 
sta.

Kom.sj£ Centra,na Zw iązków  Za 
wodowych widzi w  tym postępowaniu 
podeptanie międzynarodowego prawa  
i najbardzie; elementarnych praw  lud
ność" gdańskiej, mające n celu ura
towana w iaazy hitlerowskiej, pc tępio
nej juz faktycznie przez większość 
luanośc. gdańsKiej.

Kom isja Centralna Zw . Zaw . 
stwierdza że bezprawia hitlerowskie 
w  Gdańsku sa groźbą dla pokoje 
światowego i naruszają również ż , -  
wom e 'nteresy Polski.

Komisja Centralna Zw i.zk ów  Z a 
wodowych domaga się od kządu pol- 
sidego energicznej interwencji w  obro
nie statutu Gdańska i w zyw a caią 
klasę robotniczą do czynnego popr r- 
cir walki robot.iików Gdańsk o ich 
prawo do własnej organizacji.”

P. P S. nie lubi tradycji, nawet 
tradycji w łasnej. W szak mniej 
w ięce j 5 la t temu tow. Ciolkosz w  
Berlin ie bardzo „poko jow o" m ówił
0 Gdańsku. Oczyw iście dziś po
łożenie zm ieniło się is to tn e . 
W tedy bowiem socja liści w N iem 
czech byli partią rządzącą, nsle- 
zało w ięc  dla solidarności drugiej 
m iędzynarodówki coś im podaro
wać (

Maniacy
W  imię te j w łaśnie solidarno

ści częstuje „R obotn ik " swych 
czyteln ików  uchwałą drugiej 
m iędzynarodówki p. t. „Obrona 
H iszpan ii ludowej musi Dyć na j
w ażn iejszą  troską Proletariatu  
całego św ia ta ":

„Zjednoczone prezydent? M iędzyna
rodówek Zawodowej i Socjalistycznej 
potwierdzają popr: “ ame oświadczę 
r.ia o tym łż zgodnie z prawem mię
dzynarodowym prawowity Rcąa msz- 
pański w.nien otrzymać wszelkie 
..odki nieodzowne dla obrony, zw a

żywszy. że umowa o t. z w  .meintei 
w em -ji" nie dala wyników, których 
spoai iewano się nr. skutek zJecyuO- 
wane' woli mocaistw faszystowskich 
prz/cnoazenia z pomocą powstańcom
1 niemożliwości skutecznej kontroli 

Klasa robc-micza wszystKicn krajów
winna przez jednoczesne akcję wobec 
opinii publicznej i Rządów dążyć do 
Tegc, aby nr mbdy umowy mfeazyita- 
r  Kłowej, isiąguiętej z inicjatywy 
Rządów francuskiego i brytyjskiego 
przywrócić cafkowit" swobodę han
dlu z Hiszpanii republikańską.

Narada w zyw a wszystkie oiyjaniza 
c,e robotnicze i zawodowe, aoy  
uzgodniff swoją działalność Ula za 
,iar owania zaopatrzenia powstańców  
hiszjzar^kich przez różne oaństwa 
dy1 taiorskie.”

Tera z  w iem y, czemu rewolucyj 
n y  „R obotn ik " zaopatrywał tak 
długo depesze z M adrytu  nagłów
kiem Komunikat legalnego rzą
du. D ruga m iędzynarodówka też 
wyraźn ie mówi o „praw ow itym  
rządzie hiszpańskim “ . Legalizm  
staje się istotą programu soc ja li
stycznego, oczyw iście wówczas
tylko, gdy w danym kraju socja li
ści są przy w ładzy. W tedy praw o
rządność w yiadza  ę u soc ja li
stów w  rodzaj manii-

Drogi wy w ó i
I żydom sprzykrzył się legalny 

przemyt waluty i złota i marzą o 
u legalizowaniu  tego eksportu.
Sjonistyczna „Chw ila  zam iesz
cza depeszę własną z  W arszaw y:

Pisma żydowskie po iu j" * ‘-wy
godnego i doi rae poinformowanego
źródła, że pertraktacje w sprawie Za- 
warc.a transferu tV'?.d7y,
Palestyną doprowadził; do pnmyU- 
n er  r e ^ IU  -u w najbliższych
dniach układ transferowy ma byc
zrealizowany. ,

W edle -ego układu, zawartego mię. 
dz- rządem polskim a Agencją zydo 
wtką. em graoci żydowscy z P oIski 
bedą ir.ieb odtąd tnoznosc wyw iezie- 
n .. kapitałów ■ " » * *  d°  . 1 a '<rst/ n ; . 
W  zamian *a to Agencja zyd -
ska zobowiązało s.ę znacznie powię
kszyć eksoort poiski do Palestyny.

Utworzone zostanie specjalne to
warzystwo dla transferu, które za j
mę s'ę przew Jesieniami kapitałów i 
majątków żydi wshich d o _ Palestyny.

W ten sposób z zawarciem układu 
transferowego ltnożliwioną zostanie 
z pow rotem eHa kapitalistów do P a 
lestyny

Żydzi lubią własne życzenia 
brać za rzeczyw istość. Przypom i
nam y: w  ciągu jednego półrocza 
w y jech a ło  do Palestyny 48 m ilio
nów złotych, a ledwo kilka ty°?ę- 
cy żydów. Przypada na każdego 
eona/mniej kilka tysięcy złotych.

Młodzież do handlu! -
We trzeba wielkiego kapitału

Trzeba natomiast wyrzec się przesądów
Dalszy ciąg ankiety ABC

Dla uprawiania handlu najważ 
niejszym  warunkiem jest istnie 
n-ie stanu średniego, Którego w 
Polsce dotąd niestety nie było, a 
teraz dopiero zaczyna tworzyć 
się. N ie  było dlatego, że nie było 
dawniej bezpłatnych szkół po 
wszechnych, były tylko gim nazja 
N a skutek tego ludność składała 
się tylko z analfabetów  i tak zwa 
nej in teligencji.

Konieczne warunki
Pon iew aż nie do pomyślenia 

jest, aby analfabeta m ógł być 
kupcem; in teligen t natomiast 
w stydził i wstydzi się brać do 
drobnego handlu, a na duży nie 
ma środków i doowiadczenia —  
nie mamy przeto chrześcijańskich 
kupców

Um ieli z tego św ietnie korzy
stać żydzi, k tó izy  też bez trudu 
opanowali calKO w icie handel u 
nas w  Polsce, w iedząc doskonale, 
że tylko handel tw orzy bogactwa, 
a gdzie bogactwo, tam siła.

Nie trzeba w ielkich 
kapitałów

Mamv tysiące bezrobotnej nte- 
ligcnc ji ze średnim i  wyższym w y 
kształceniem. która dosłownie g lo  
duje i bruki sz lifu je . Czyż dużo 
znalazłoby się wśród nich takich, 
którzyby .nieli chęć zajm ować się 
sprzedażą w ęgla, śledzi, owocow, 
artykułów  żelaznych i t. d.? P o 
siadany dyplom i stosunki towa
rzyskie nie pozwalają im na to.

Chcąc zajm ować się handlem, 
trzeba w p ierw  wyzbyć się fa łszy
wego wstydu, m ieć chęci dużo do 
pracy i pewn^ dozę energii.

M ylnym  jes t zapatrywanie, że 
koniecznym jest posiadanie więk- 
szycn kapitałów. Przeoiw n.e, dla 
ludzi, nie znających żadnej bran
ży, lep iej jest rozpocząć z n a j
m niejszym i środkami bo wów
czas nie mogą dużo na frycow ym  
stracić,

W ogóle najzdrowszą jest za 
wsze ta firm a, która rozpoczęła z 
najm niejszym  kapitałem.

K w estia  spolszczenia hundlu 
może dopiero w tedy radykalnie 
zm ienić się, gdy ludzie, m niej lub 
w cale niezamożni, przestaną 
pchać sw oje dzieci do gim nazjów , 
a wyślą je  natom iast na prakty
kę handlową (branżowa —  tak, 
jak  ju ż jest to w  zw yczaju  w po
znańskim ), gdyż odbywanie ty l
ko kursów w szkołach- handlo
wych jest praw ie bezwartościo
we.

Po lsk ie  błędy 
i żydowskie m etody

Pan Eugeniusz Zalewski z Ra 
cizynia Podl. przysyła nam obszer
ny list.

Pomnik Kościuszki 
w Ameryce

NOM Y  Y O R K , 27 10. N a  po
bojowisku w  Saratoga w stanie 
nowojorskim, dokonano inaugura
cji pomnika -udeu-sza. Kościuszki. 
Odsłonięcia nomnika dokonał am 
basad or Potocki, k tóry  w yg ło s '} 
przy tej sposobność, przem ów ie
nie, transm itowane przez radio. 
P rze m a w ia li rów nież gubernator 
stanu nowojorskiego i dowódca 
szkoły o ficersk iej w "West Po in t

Francja dalej się 
wyludnia

P A R Y Ż  27 10 wynika z o- 
głoszonych o fic ja ln ie  c y fr  staty
stycznych. w  ciągu pierwszych 
m iesięcy b. r. nadwyżka liczby 
zgonów nad liczbą urodzin ne ca
łym terytorium  F ran c ji wyrażała 
się cy frą  25.290 w porównaniu z 
32.932 w tym samym okresie roku 

ubiegłego.

Scharakteryzowawszy obecne 
nastawienie społeczeństwa do ży
cia gospodarczego, pisze pan Za
lewski, iż  nieraz w inę ponosi ku
piec, „gd yż  pani za ladą w idząc 
wchodzącego pana lub panią w  
kapeluszu, porzuca klienta źle u- 
branego, pomimo, iż  on dłużej 
czeka", ,W ięc nie dziwimy się —  
pisze dalej p. Z. —  że człow iek 
wsi, czy człow iek pracy idzie do 
żyda", „u d y  złe traktowanie znik
nie z szeregów  kupieckich, to na
pewno społeczeństwo polskie od
w róci s;ę ze wstrętem od naszych 
niejiroszonych, pejsatych gości".

D alej p. Z. wyraża zdanie, że 
ustawa znosząca ochronę lokali 
kupiech.ch, godzi w  kupiectwo 
chrześcijańskie, gdyż 90 proc. do
mów w  punktach handlowych to 
w łasność żydowska, a „w iadom o, 
że żyd  Polakow i n igdy m ieszka
nia nie w ynajm ie". P rzy  ty-m p. Z. 
przytacza taki fakt.

W alka żydów  z polskim 
handlem

„D o Radzynia Pod!, przyjechał

pan W  z koncesją na detaliczną 
sprzedaż wóaki. Oczyw iście cicho 
sza przed żydami, szukano loka
lu. M ając lokal, spisano ko.itrakt. 
Lecz dow iedział się o tym żyd 
koncesjonariusz i zawołał w ła 
ścicie la  lokalu, o fia ru jąc  250 zl, 
byleby nie w ynają ł Polakow i. Za
machy ze strony izraelitów  speł
zły na niczym, lecz żyd postara 
się tego pana usunąć, gdy ustawa 
w ejdzie  w życ ie", „żyd z i pozw a
lają sobie handlować w  niedzielę 
podczas sumyr, stojąc przed 
drzw iam i niby przymkniętego 
sklepu".

6U0 tys. zł. dla żydów

„Jednak najw iększą bolączką 
to brak pomocy finansow ej w  ce
lu podtrzymania walki z  żyda
m i". „Konkurencja żydowska p o 
siada do dyspozycji zmontowany 
aparat Centralnej Kasy Bczpro 
centowej, która daje kupcowi ży 
dowi nie ty Iko pomoc gotówkową, 
lecz i tow arow ą". „J eże li znalazła 
się w Min. P racy  i O pieki Społ.

zapomoga w wysokości 100 tys. zł, 
oraz bezprocentowa pożyczka w 
B. G. K. w sumie 500 tys. zł —  to 
n iechaj się zna jdzie  taka sama 
suma na ratunek chrześcijańskie
go handlu". „W  pierwszym  rzę
dzie przykład powinna dać sto li
ca, a za stolicą pójdzie prow in 
c ja ".

W zyw am y jeszcze raz

Umieszczamy raz jeszcze pyta
nie naszej ankiety:

1) D laczego zawód kupca w 
Po lsce jest niedoceniany ?

2) D laczego m łodzież polska 
niechętnie g a m ie  się do handlu?

3) Co hamuje rozw ój kupiec 
tw a polskiego?

4 ) D laczego akcja popierania 
handlu polskiego stoi w7 stolicy 
na szarym  końcu?

Odpowiedzi prosim y nadsyłać 
Jo redakcji ABC, W arszawa, A l. 
Jerozolimska 121 zaznaczając na 
kopercie: „ A N K IE T A  K U P IE C 
K A ".

Z krwawych walk pod Madrytem  N a  zdjęciu  jeden z samochodów pancernych, zdobytych w na
tarciu przez arm ię narodową. Obok trupy czerw onej za łog i samochodu

Rząd sowiecki buduje w iezien ia
c f l la . . .  k o m u n i s t ó w

K „m is ja  kontrolna partii komu-1 ności członków partii. Ta  k o le jn a ] dowy-ch. T rzech  z nich 
n islycznej pod przew odnictwem „czystka" była najstraszn iejsza 
Jeżowa zakończy ia ju ż prace i od czasu założenia partii. N ie  o- 
zw iązane z ustaleniem prawomyśl | szczędzono nawet kom isarzow lu-

óeooyte przez cesarza abisyńsk iego  M enelika H  podczas b itw y 
poo Aduą w r. 1896 arm aty w łos kie, przechowywane -w Addis 
Abebie w raca ją  obecnie do W łoch.

Mamy jeszcze czas na takie lecze 

nie kryzysu.

W  im ię postępu
Do idealnego obrotu sp iaw y 

brak jeszcze czegoś i zdaniem sa- 
myoh żydów. „Naszemu Prze l ą 
dow i" w yryw a się w estchn ien ie : 

Najważniejszą zas rzeczą iest to, 
że obok postępowego ministra rolnic 
twa konieczny .iest także poi- 
minister przemyśli' i handlu.

Nie- wiemy, czy P- Roman się 
obrazi, bo p. Poniatowski dostał 

Taki eksport —  to znowu typowy Komplement i powinien się ukło- 
w yw óz dumpingowy, ze stratą, nić.

Do abonentów radia listonosze 
przynoszą formularz p, t. „Zgtosze- 
a,e . Po kilku dniach listonosz zgłosi 
się pu odbiór wypełnionego blankie
tu. O ile listonoszowi rue zostanie wrę 
c Jim wypełnione zgłoszeń e, wów- 
czr abonent będzie musiał sam je do 
starczyć w urzędzie pocztowym, wzglę 
dnie wysiać pocztą.

Dla abonentów radiowych, posiada
jących aparaty w mieszkaniach pry
watnych, ważne jest określer 'e, czy 
posiadają oni urządzenia odbiorcze 
lampowe, czy bezlampow e, gdyż od

... -----. ,------.. - . tego zależy wysokość abonamentu ra
twa nonieczny jest . HPowy iiuwego. Jeśli ktoś rubrykę tę wy-

">ełni niezgodnie z rzeczywistym sta
nem, narazi się na oduow edzialność 
karną i odszkodowanie pieniężne. Su
blokatorzy o ile posiadają urządzenia 
odbiorcze, składają zgłoszenia na od
dzielnych blankietach.

Uwaga! abonenci radia!
Jafc wypełniać blankiety zgłoszeniowe

Ponadto zgłoszenie zawiera rubryki 
do wypełnienia przez tych abonen
tów radia, którzy posiadają oab-orni- 
ki v lokalach jak: hotele, jiensjonaty, 
restauracje, cuikernie, sklt-py, sale la- 
bryczne, szkoły, szpitale, dworce kole 
jowe przystanie i t. p. Ci abonenci 
muszą dokładnie zgłosić ilość posia
danych odbiorn.ków radiuwych, lam
powych i bezlampowych, oraz ilość 
iż1', posiadających punkty odbiorcze, 
nie licząc i/by, w której wstawiono 

ihinniik. V praktyce wyglądać to 
będzie w ten sposób, że np. hotel, któ 
fT posiada jeden odbiornik radiowy
i k.lka głośników w różnych poko
rach tego hotelu, ,/inien doktadr.e o-
kreśli; w ilu pokojach posiada głośni
ki, połączone z aparatem głównym.

Abonenci, którzy nie nadeślą zgło
szeń, zakwalif kowani zostaną do o-
plat według taryfy normalnej wzgl, 
wyższei,

Po-pow,
Żuków i K ierzencew  zostali w y 
daleni. W  ślad za nimi poszło sze
reg  pom niejszych dygnitarzy. Za 
stąpiono ich zwolennikami Jeżo
wa, ludźmi dotychczas nieznanymi 

inna komisja za ję ła  się „czyst 
ką“  wśród szeregowych komuni
stów, z  pośród których usunięto
65.000 członków, a 12.000 odesła 
no do syberyjskich w ięzień .

W  związku 7. przepełnieniem  
tych w ięzień, kom isariat spraw’ 
wewnętrznych polecił wybudować 
pięć nowych w ięzień  i rozszerzyć 
cen tra ln i areszt w  Tobolsku.

„C zystka " n ie została jeszcze 
ukończona. Do K ijow a  i T y flisu  
wysłano specjalne komisje, któ 
rym Dolecono usunięcie niepew
nych osób, wśród m iejscowych 
członków partii, Na czele p ierw 
szej komisji stoi Postyszew, na 
czele drugiej Beria.

Stalin skierował cały podległy 
sobie aparat do walki ze swymi 
b. towarzyszam i. O jedności par
tii komunistycznej ju ż nie może 
być mowy.

Uczniowie sow ieccy 
postrachem uliry

„Kom som olskaja P raw d a " zw ra
ca się do społeczeństwa z apelem 
do bezwzględnej walk i z rozprzę
żeniem panującym wśród m ło
dzieży szkolnej- 

„O to  pędzi chmara dzieciaków. 
N a  u licy nie ma pedagoga, ani 
ojca, ani wuja, ani mkogo, ktoby 
im zabronił stawać na głow ie. 
Zaczepiają i wym yślają przechod
niom. Ś p ie w a j n ieprzyzw oite pio 
senki. W  sklepiku za składkowe 
pieniądze nabywają papierosy 
(z  iego gatunku, co to po zapale
niu zdychają muchy w  pokoju ). 
Podchodzą do osób starszych i 
żądają ognia. Kupują do spółki 
butelkę wódki i w yp ija ją  ją  w 
pierwszej lepszej bramie."

Dziennik apeluje do w ładz 
szkolnych, rodziców  i komsomo- 
łu, aby tym wybrykom położono 
kres.

M in isterstwo skarbu opracowa
ło pro jest ustawy o popieraniu 
inw estycji p r-ez  potrącanie w y 
datków na te cele od pod lega ją 
cego podatkowi dochodu. Nad 
projektem  tym  zastanaw iała się 
ostatnio kom isja podatkowa, skła
dająca się z przedstaw icieli życia 
gospodarczego. Domagała się ona 
rozszerzenia tych u lg  na wszyst- 
1 ie ga łęzie przemysłowe

N iew ątp liw  ie Po lsce poirzebne 
są poważne inwestycje. W  pew 
nym, ale bardzo m ałjm , stopniu, 
m ogły się do tego przyczyn ić za 
rządzenia podobne da projektow a
nych. N a to, by inw estycje na
praw dę bj ły  dokonywane, trzeba 
zarządzeń sięga jących  o w iele 
g łęb ie j.

Natom iast obecnie pro jek tow a
ne zarządzenia obok dcbrych stron 
mogą mieć rów nież i złe. M ogą 
one służyć za furtkę kapitałow i 
anonimowemu do ucieczki oa po 
datków. Jeśli w ięc mają one wejść 
w życie ,to nie powinny dotyczyć 
zagran icznego kapitału anonimo
wego, a w  każdym razie n ie mogą 
b>ć bezkrytycznie lozszerzon t na 
wszystkie dzia ły  przemysłu.

Znów zajścia
Na teren ie n iektórych w yż

szych uczelni znów mam; do za 
notowania za jścia. M łodzież poi- 
sk ;a  zw raca się bądź przeciw  Ży
dom, bądź też p rzeciw  pewnym 
zarządzeniom , które uważa za 
niesłuszne.

M ylny b jłb y  pogląd, że polska 
m łodziez akademicka wywołu je 
za jśc ia  Przeciw n ie, prowokato
rów  szukać należy gazie  indziej. 
W eźm y prosty przykład. W czo
ra j w  pobliżu wyższych uczelni 
koiportow ano nasze pismo, z re 
sztą w  sposób zupełn ie spokoj
ny. Tjmcza=,em kolporterzy byli 
zaczepiani i napadani przez Ży
dów. — - —

Nikomu z akademików - P o la 
ków n ie przyszłoby na myśl prze
szkadzać w  kolportowaniu prasy 
żydow sk iej w  żydowskich szko
łach. Tymczasem  skoro Żydzi 
napadają na kolporterów  prasy 
polsk iej na wryższych urzelniacn 
i oczyw iście spotykają słę z  na le
żytym  skarceniem, to teraz prasa 
żydowska i na usługach Ż jd ów  
stojąca stara się te incydenty roz. 
dymać, dopatru jąc się wszędzie 
fi-^yr^m ów.

Zresztą prowokatorów  i in ic ja 
torów  za jść na wyższych uczel
niach należy szukać tam, gdzie 
n ie śniło s ię ich s.rukać filo zo 
fom . To  są spraw y bardzo zaw i
łe. Z codziennej pracy dzienn i
karskiej wiemy, że władzom bez
pieczeństwa nie za leży na roz
dmuchiwaniu za jść  w  prasie, b<i 
takie rozdm uchiwanie odwleka 
chu ile  uspokujeiiia. Są jednak 
czynniki które pragną umyślnie 
zv, rócić ogólną uwagę na za j
ścia.

Dw a i poł roku temu p izez  w y
woływ anie masowych za jść osią
gnęły one zam ierzony cel, t. j. tak 
w pi o wadziły w  błąd kogo należy, 
że  uniem ożliw iona została d z ia 
łalność żyw i łów, dążących do u- 
Wulnienia Polsk i z pou obcych 
wpływów. Po  raz drugi gra  ta 
prowadzona przez bardzo różne 
czynniki, nie uda się.

W. Z.

Krzyże na uczelrrach
Młodzież spełnia ślab

Jeszcze dnia 20 b. m. senat a- 
kadenreki Uniwersytetu  W ar
szawskiego powziął następującą 
uchwałę:

„Senat uchwala zawiesić krzy
że w  audytoriach oraz w y a ż a  ży. 
czen e, by za zgodą kierowników 
zakładów krzyże zostały zaw ie
szone i w zakładach naukowych.

( — ) W , Anton iew icz."

W  niedzielę, 1 listopada zjadą 
s.ę w W arszaw ie przedstaw iciele 
kom itetów środowiskowych p ie l
grzym ki jasnogórsk iej z Pozna
nia, K iakow a, Lw ow a. Lublina i 
W ilna. Tematem obrad zjazdu bę
dzie m. in. &i rawa zawieszania 
brązowych wetów  pozłacanych we 
wszystkicn kościołach akademic
kich. W ota te bedą wykonane na 
w zór złotego wotum jasnogór
skiego, ufui.arw anego przez star
sze społeczeństwo z J. E. ks. b i
skupem pro f. dr. Antonim  Szla
gowskim  nu częie.

Podróżuj
samolotem


